
Segunda-feira, 29 DE JUNHO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32916

1.3. A inserção de novos métodos de aferição, fi scalização 
e acompanhamento de execução contratual, inclusive 
monitoramento eletrônico por meio de sistemas remotos e, 
ainda, a contratação do corpo de novos servidores necessários 
para realizar e operacionalizar a nova gestão dos resíduos sólidos 
e desse sistema;
1. 4. Que fi ndo o prazo dos contratos vigentes e em razão do 
novo modelo a ser adotado para a execução dos serviços de 
conservação urbana, novos valores praticados e defi nição mais 
exata do método de aferição da execução dos serviços, realize 
novas contratações, dispensando a prorrogação dos contratos 
atuais, posto que não satisfatórios para o cumprimento dos 
objetivos e regras da nova política de resíduos sólidos;
2. RECOMENDAR, ainda, que cientifi que ao Ministério 
Público Estadual, no prazo de 10 (dez) dias, a contar do 
recebimento desta, das providências e medidas efetivadas no 
sentido de cumprir a orientação.
ADVERTIR que o não atendimento sem justifi cativa da presente 
recomendação importará na responsabilização, visando a 
resguardar os bens ora tutelados, inclusive, com a propositura 
de apropriada ação civil pública por improbidade administrativa, 
conforme previsto no art. 11 da Lei 8.429/92.
Publique-se e Encaminhe-se às pessoas e autoridades 
recomendadas.
Belém (PA), 19 de junho de 2015.

RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES
3º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 

Habitação e Urbanismo de Belém
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS

Promotor de Justiça
Coordenadora do CAO/AMBIENTAL

Protocolo 845187

EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 004/2015/1ª PJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 1ª Promotoria 
de Justiça Militar e do Núcleo de Combate à Corrupção e 
Improbidade Administrativa, torna pública a Recomendação Nº 
004/2015/1ª PJM, de 26/05/2015, encaminhada ao Procurador 
Geral de Justiça do Estado do Pará, que se encontra disponível na 
Promotoria de Justiça Militar, Rua João Diogo, nº 52, Belém - PA.
Recomendação: Ao Excelentíssimo Senhor Governador 
do Estado do Pará que adote medidas a fi m de controlar o 
abastecimento de toda a frota de veículos pertencentes à 
Administração Estadual.
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, 1º Promotor de Justiça Militar, em 
exercício e NELSON PEREIRA MEDRADO,  Procurador de Justiça/ 
Coordenador do Núcleo de Combate à Corrupção e Improbidade 
Administrativa.

Protocolo 845191

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 

legais, considerando a homologação do resultado fi nal divulgado 
no Edital nº 24/2015-MP/PA, de 28/5/2015, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado (DOE) de 29/5/2015 e a RECLASSIFICAÇÃO 
dos candidatos aprovados no XII Concurso de Ingresso na 
Carreira do Ministério Público do Estado do Pará, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado (DOE) de 23/6/2015, CONVOCA os 
nomeados, conforme ordem de classifi cação disposta no Anexo 
I, para comparecerem no dia 30 de junho de 2015, às 11horas, 
no Plenário Octávio Proença de Moraes, no 4º andar do Edifício 
sede, para fazerem a opção para lotação em qualquer dos 
cargos ofertados. A opção é irretratável, e se não exercida na 
ocasião e na forma do inciso V do art. 79, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará - Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006, importa em perda do direito de opção. Será aceita 
opção por procuração pública.
Belém, 24 de junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ANEXO I
NOME CLASSIFICAÇÃO
DIEGO LIBARDI RODRIGUES 1
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO 2
DANIEL BRAGA BONA 3
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA 4
SAVIO RAMON BATISTA DA SILVA 5
JOSIEL GOMES DA SILVA 6
NAYARA SANTOS NEGRAO 7
RAQUEL CORREA GONCALVES BRAGANCA 8
ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO 9
AGENOR CASSIO DE ANDRADE CORREIA 10
CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES 11
MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS 12
VANESSA HERCULANO RIBEIRO 13
DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO 14
LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ 15
ELIAS SILVA RODRIGUES 16
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO 17
JOSE ILTON LIMA MOREIRA JUNIOR 18
ANDRE CAVALCANTI DE OLIVEIRA 19
LUIZ DA SILVA SOUZA 20
RUI BARBOSA LAMIM 21
LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO 22
CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO 23
ARIEL JOSE GUIMARAES NASCIMENTO 24
ANA LUIZA MADEIRO DIOGO CRUZ 25
MARCELO MANTOVANNI BEATO 26
ASDEAR SALINAS MACIAS 27
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA 28
FLAVIA MIRANDA FERREIRA 29
SULDBLANO OLIVEIRA GOMES 30
MONICA MIRANDA GOMES DE OLIVEIRA 31
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA 32
FRANCISCO SIMEAO DE ALMEIDA JUNIOR 33
MONIQUE NATHYANE RIBEIRO COELHO 34
DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO 35
RAFAEL TREVISAN DAL BEM 36

GUILHERME LIMA CARVALHO 37

PATRICIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN 38

PEDRO RENAN CAJADO BRASIL 39

CICERO BARBOSA MONTEIRO JUNIOR 40

*Republicada por incorreção no D.O.E de 25.06 .2015.

Protocolo 845300

PORTARIA N.° 3115/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 061/2015-MP/CPCÍVEL, de 
14/5/2015, protocolizado sob o nº 21424/2015, em 14/5/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Dr. MARIO NONATO FALANGOLA, 4º Procurador de 
Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 5º Procurador de Justiça Cível, durante 
os impedimentos da Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE 
SOUZA, nos períodos de 6 a 11/5/2015 e de 12 a 19/5/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
maio de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3162/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-MP/CPJ;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 069/2015-MP/CPCÍVEL, de 
22/5/2015, protocolizado sob o nº 22577/2015, em 14/5/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Dra. MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VELASCO DOS 
SANTOS, 14º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 3º Procurador de 
Justiça Cível, durante o impedimento do Dr. ANTÔNIO EDUARDO 
BARLETA DE ALMEIDA, no período de 25 a 27/5/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3163/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
MP/CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 034/2015/CPJCRIM, de 
12/5/2015, protocolizado sob o nº 22828/2015, em 25/5/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Dra. ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA 
ABUCATER, 10º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo 
de suas atribuições, para responder pelo expediente do 15º 
Procurador de Justiça Criminal, durante o impedimento da Drª. 
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, no período de 
11/5 a 9/6/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3628/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará) c/cart. 11, 
alínea g, da Resolução n.º 002/2013/CSMP;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 032/2015/MP-CC, de 
1º/6/2015, protocolizado sob nº 26566/2015, em 15/6/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ELIÉZER MONTEIRO LOPES 
para, sem prejuízo das demais atribuições, atuar na Ação de 
Cidadania sobre o tema “O Registro de Nascimento e os Direitos 
de Cidadania”, no dia 19/6/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional, em exercício
Portaria n.º 3629/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;


